Quanto à causa eficiente, toma-se em vários sentidos: 1. Uma denomina-se “causa primeira”, outra “causa segunda”: a causa primeira é Deus, que cria as causas segundas, prescrevendo-lhes leis ou atribuindo-lhes a faculdade de fazer existir alguma coisa; 2. Outra é a causa universal, ou seja, o próprio Deus, que no início dos tempos criou todas as coisas; outra é a causa particular, como as criaturas, que originam apenas certos efeitos; 3. Outra é a causa total, que por si mesma produz um efeito (por exemplo, quando uma única mão põe um corpo em movimento); outra é a causa parcial (por exemplo, quando ambas as mãos movem um corpo); 4. Outra é a causa principal, como quando alguém empunha um machado para cortar um objecto; outra é a causa instrumental, como o machado que serve para cortar (estas chamam-se, de outro modo, “causa mediata” e “imediate”); 5. Outra é a causa essencial, outra, a

quod scholastici uocant “continere formaliter effectum”. Sic calor calorem similem procreat. Si caussa est increata, ut Deus, continet quidem effectum, sed modo longe perfectiori, ut minus in maiori, detractis nempe iis, quae limitationem prae se ferunt; id uocant scholastici “continere eminenter”, quae duo aduerbia commode ac faciliter rem explicant, si recte definiantur.

Exempli gratia 1. Animus noster intelligit omnia, quae ei per uices obiiciuntur; non tamen omnia, quae intelligere potest, simul intelligit, item cetera, quae sunt perspicua, clare cognoscit, se suasque operationes clare non cognoscit. Ergo dicere debemus Deum, qui animo uim intelligendi dedit, et ipsum esse intelligentem. Sed cognoscere cum successione est restricte cognoscere, non posse se clare cognoscere est limitatio; neutra igitur est in Deo, qui, cum sit absolute infinitus, seu limitibus carens, et omnia uno contuitu et se ipsum clare atque perfecte cognoscere debet. 2. Item habemus uim mouendi cetera corpora. Igitur et Deus. Sed nos [234] mouemus corpora superficie corporis nostri ea inpellentes, atque ab uno ad alium locum mouentes et nouum locum corpore nostro occupantes, quae clare demonstrant limites corporis nostri. Deus uero infinitus et immensus, nec superficiem et terminos habet, nec a loco ad locum mouetur. Mouet igitur longe perfectiori modo, nempe inmotus et uolens motum. 3. Item caussae corporeae habent quasdam facultates. Ergo et Deus. Sed ut eas Deo tribuamus, separare debemus quidquid limitati habent, quod in Deum non cadit, quare diuisibilitatem, mobilitatem, figuram, ceteraque quae corpus finitum faciunt, nullo modo habet, sed eminenter tantum, quatenus dat naturam talem, quae diuidi potest etc. Haec uera sunt, sed quo modo, quae ratione in Deo rerum creaturarum proprietates contineantur, omnino ignoramus miseri mortales, quia naturam Dei intelligere nulli possumus; ipse solus, qui habet, intelligit. Sed rem obscurissimam indicasse satis fuerit, de qua fusius in Theologia erit dicendum.